
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 096, DE 23 DE MAIO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 35/2019 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência

O discurso e a violência em tempos de
mídia Marcos Lúcio de Sousa Góis FACALE

01/08/2018
a

30/07/2022

Práticas  pedagógicas  no
ensino/aprendizagem  de  língua
portuguesa

Milenne Biasotto FACALE
01/04/2019

a
01/04/2023

A AHP na escolha do melhor cenário de
gestão  de  resíduos  sólidos
agroindustriais

Jane Correa Alves
Mendonça FACE

01/04/2019
a

01/08/2021

Pressupostos  comportamentais  para  a
Ética Empresarial e Pública

Maria Aparecida Farias de
Souza Nogueira FACE

01/04/2019
a

01/04/2021

Práticas  Sustentáveis  de Gestão Pública
em  Instituições  de  Ensino  Superior  do
Mato Grosso do Sul

Vera Luci de Almeida FACE
08/04/2019

a
30/12/2022

Processos  Formativos  da  Docência:  A
Experimentação e o Teatro Científico na
Divulgação Científica

Ademir de Souza Pereira FACET
01/04/2019

a
31/03/2021

Visão profissional de futuros professores
nas  experiências  do  PIBID/UFGD  nos
subprojetos de Matemática e Física

Renata Viviane Raffa
Rodrigues FACET

01/08/2019
a

01/08/2021

Observatório  de  Protocolos
Comunitários de Consulta Prévia, Livre e
Informada:  Direitos  Territoriais,
Autodeterminação e Jusdiversidade

Liana Amin Lima da Silva FADIR
08/04/2019

a
08/04/2022

Vulnerabilidades  Interseccionais  –
Gênero,  Sexualidade,  Raça,  Etnicidade:
Para  Além  Delas  é  Possível  a
Emancipação  Social  Através  da
Educação?

Claudia Cristina Ferreira
Carvalho FAED

01/05/2019
a

30/05/2021

Educação  física  escolar  e  formação  de Marcelo José Taques FAED 01/08/2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

professores: Saberes e dilemas da prática
pedagógica

a
01/08/2022

Encapsulamento  de  bioativos  utilizando
Sacharomyces cerevisiae como material
de parede

Clitor Junior Fernandes de
Souza FAEN

30/11/2018
a

30/07/2020

Evolução  dos  Mercados  de  Energia
Elétrica:  Os  Gargalos  Técnicos  e
Econômicos da Inserção de Eletricidade
Proveniente de Fontes Renováveis

Eduardo Mirko Valenzuela
Turdera

FAEN
01/08/2019

a
01/08/2021

Análise  das  trajetórias  profissionais  de
Egressos  da  UFGD  e  desigualdade  de
gênero no mundo do trabalho

Márcio Rogério Silva FAEN
01/05/2019

a
30/04/2022

Gerenciamento  em  Cadeias  de
Suprimentos Agroindustriais Vinícius Carrijo dos Santos FAEN

20/05/2019
a

20/05/2022

Avaliaçao  da  Vida  Útil  de  Abacaxis
(Smooth  Cayenne)  Minimamente
Processados  Utilizando  Diferentes
Coberturas Comestíveis

William Renzo Cortez Veja FAEN
01/08/2019

a
01/08/2021

Diversidade  Socioambiental,  Soberania
Alimentar  e  Políticas  Públicas  como
Possibilidades  para  o  Desenvolvimento
Sustentável em Assentamentos de MS

Andréia Sangalli FAIND
01/08/2019

a
31/07/2023

Revestimentos  a  base  de  quitosana  no
glaciamento  de  filés  de  tilápia
congelados

Elenice Souza dos Reis Goes FCA
01/05/2019

a
01/08/2021

Bioproduto  na  alimentação  de
ruminantes Euclides Reuter de Oliveira FCA

15/04/2019
a

30/08/2022

Relações  entre  assembleias  de  insetos
aquáticos e o uso e cobertura do solo em
riachos na bacia do rio Dourados/MS

Anderson Ferreira FCBA
01/03/2019

a
28/02/2022

Estudos  em  Educação  Ambiental  e
Científica  na  perspectiva  do
Behaviorismo Radical

Diego Marques da Silva
Medeiros FCBA

04/03/2017
a

04/03/2020

Avaliação  dos  efeitos  de  própolis  de
abelhas  sem  ferrão  sobre  o  estresse
oxidativo,  longevidade  e  doença  de
Alzheimer em Caenorhabditis elegans

Jaqueline Ferreira Campos FCBA
20/03/2019

a
20/03/2021

Efeitos de plantas Bt e não-Bt de milho e Marcos Gino Fernandes FCBA 01/03/2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

soja  sobre  insetos  não-alvo  e  efeitos
diretos  e  indiretos  sobre  seus  inimigos
naturais

a
01/03/2023

Caracterização  dos  mecanismos  de
resistência  antimicrobiana  e
desenvolvimento  de  alternativas
terapêuticas para o controle de bactérias
multirresistentes

Simone Simionatto FCBA
01/08/2019

a
31/07/2023

Imprensa,  Impressos,  Intelectuais  e
História(s): circulação de ideias e rede de
sociabilidades  em  Mato  Grosso  (1880-
1980)

Adriana Aparecida Pinto FCH
11/04/2019

a
11/04/2021

Psicopatologia  e  Decolonialidade:
Gênero e Relações de Poder nas Políticas
Públicas

Conrado Neves Sathler FCH
10/04/2019

a
31/03/2023

Vozes  indígenas  nos  espaços  da  vida:
história  oral,  história  pública  e  os
territórios da memória

Leandro Seawright Alonso FCH
11/11/2018

a
30/10/2021

Currículo e Inclusão étnico-racial: análise
das  disciplinas  e  sua  articulação  com
permanência  simbólica  de  alunos
cotistas.

Márcio Mucedula Aguiar FCH
01/08/2019

a
01/08/2021

Os arraiais na fronteira oeste da América
portuguesa (1730-1780) Nauk Maria de Jesus FCH

01/08/2018
a

01/11/2020

Desenvolvimento,  produção  e  análises
de  produtos  com  adição  de  plantas
alimentícias  não  convencionais  (PANC)
para  nutrição  e  promoção  da  saúde
humana.

Bruna Menegassi FCS
01/06/2019

a
31/05/2022

 

Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Presidente em exercício


	RESOLUÇÃO Nº. 096, DE 23 DE MAIO DE 2019.

